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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na redesign stávajícího vizuálního stylu Základní umě-

lecké školy v Uherském Hradišti. Což zahrnuje značku, jednotný vizuální styl, tiskové

aplikace a webovou prezentaci. První část práce popisuje několik základních principů

a pojmů, ze kterých je nutno před samotným navrhováním vycházet a rozebírá souborný

popis stávajících variant použití. Další část práce se zabývá přímou analýzou současného

stavu instituce. Následně se problematika zužuje a dostává se k určitým závěrům, ze kte-

rých vzešlo samotné navrhnutí projektu.

Klíčová slova: Corporate Identity, jednotný vizuální systém, jednotný vizuální styl, re-

design, logotyp, značka, webdesign, webová prezentace, Základní umělecká škola v Uher-

ském Hradišti

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the redesign of the current visual style Basic School of

Arts in Uherské Hradiště. Which includes the brand, a Corporate Design, print and web

presentation applications. The first part of thesis describes a few basic principles and con-

cepts, from which is it necessary to start actual design and go into the recherche of existing

variants. Another part of the thesis deals with the direct analysis of the current state of in-

stitution. Subsequently, the issue narrows and gets to some conclusions, from which the

project was designed.

Keywords: Corporate Identity, Corporate Design, Redesign, Logotype, Brand, Webdesign,

Web presentation, Basic School of Arts in Uherské Hradiště
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ÚVOD

Výraz Corporate Identity není v českých podmínkách často užívaný pojem. Rozšířit důle-

žitost tohoto odvětví marketingové komunikace do širokého podvědomí dosud neznalým

lidem je během na dlouhou trať. Avšak je nutno podotknout, že situace se jeví být krok za

krokem blíže cíli. Je tomu tak díky neustálému nárůstu odborníků především v odvětví

komunikačních strategií, ale také v grafickém designu, marketingu a podobných segmen-

tech zaměřených na podporu prodeje, pomocí kterých subjekty komunikují s veřejností.

Toto téma bakalářské práce je oblastí, ve které bych se chtěl v budoucím životě po-

hybovat. Zejména velmi rychle se rozvíjející možnosti webové prezentace jsou nemalou

výzvou pro neutuchající ego některých grafických designérů. Tudíž volba tématu bakalář-

ské práce pro mne byla záminkou pokusit se vytvořit jednotný vizuální systém, který by

byl plně funkční a snadno aplikovatelný do praxe. Čili kompletní redesign stávajícího

image Základní umělecké školy v Uherském Hradišti, počínaje značkou a její aplikací na

různé tiskoviny, plakáty apod., a konče návrhem webové prezentace. Nový Corporate

Identity, obzvláště tedy jeho subsystém Corporate Design, má brát ohledy na finanční

možnosti instituce. Impulzem pro změnu vizuálního systému instituce byla zaostalost za

rychle rozvíjející se konkurencí, konkrétnost jednotlivých prvků v prezentaci, nejednota a

možnost užívat jednotný vizuální styl, který lépe prodá filozofii školy.

V teoretické části uvádím hlavní pojmy a jejich význam, posléze provádím rešerši

stávajícího stavu v oblasti Corporate Identity a webových publikací. Přihlížím k významu

dobře vypracovaného projektu a hledám jaké chyby se nachází v řešeních nesprávných.

Dále pak popisuji konkrétní analýzu týkající se zmíněného institutu a z ní vyplývající vý-

chodiska.

V praktické části se věnuji převedení analýz a poznatků do následného navrhování

nového systému prezentace pro školu. Nejprve provádím brief stávající situace, ve kterém

si určuji dostupné cíle a ukazuji principy současné podoby. Následně líčím jednotlivé fáze

samotného postupu v tvorbě. Závěr je věnován výsledné práci s možnostmi použití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 URČENÍ CÍLE

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout nový vizuální systém pro potřebu zadavatele,

jímž byla Základní umělecká škola v Uherském Hradišti (dále jen ZUŠ). Vycházet

z vypracovaných analýz a pohybovat se v rámci možností školy. Celková práce by měla

fungovat tak, aby oslovila potencionální klienty, studenty a širší okolí. Zároveň je poža-

davkem o svěží novátorský přístup, který chce obnovit ducha této školy. Inovace má být

provedena v souladu s požadavky školy. Zároveň má být zaměřena na cílové skupiny a

teritoriální zvyklosti zdejší lidové kultury. Složkami, kterých se redesign má týkat, je

zejména nové logo a k němu vytvořený logo manuál, jehož obsah je upraven na patřičnou

míru, kterou škola využije. Navržení aplikací typu plakáty, pozvánky a jiné tiskoviny, ji-

miž škola komunikuje s veřejností. Dále návrh webové prezentace. To vše v kontextu se

čtyřmi obory, které se v této škole vyučují, a zažitými postupy projevu školy s veřejností.

Celkový koncept by měl být aplikovatelný na detašované pracoviště Reduta, pobočky v

Kunovicích, Polešovicích, Starém Městě a Buchlovicích.

Konečným výstupem bakalářské práce jsou tedy návrhy:

logotyp, značka

zkrácený logo manuál logotypu, značky

aplikace prosperující školní aktivity (plakáty, pozvánky)

grafický návrh webových stránek

Výsledkem je tedy nové grafické zpracování image školy, založené na dosavadním

projevu školy k veřejnosti a připravené pro možné použití zadavatelem.
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2 POZNATKY K NĚKOLIKA POJMŮM

2.1 Corporate Identity

V současné době je obrovská konkurence na trhu se vším možným zbožím a službami.

V selekci pozitivní a negativní vlastnosti rozhodují „maličkosti“, které jsou často obrovsky

důležité. Každý subjekt vytváří určitou image sebe sama, na kterou v přímé úměře násled-

ně reaguje poptávka. Rozhoduje se na základě pozitivních vlastností daného subjektu, čili

na pohledu veřejnosti. Slovo subjekt definuje nějakou skupinu lidí, firmu, společnost, or-

ganizaci, ale i jedince, místo či budovu.

Problém spočívá v nedostatečném vysvětlení veřejnosti, jak významnou roli v po-

suzování subjektu a jeho produktů hraje Corporate Identity. Zajisté to zaznamenali i přední

představitelé marketingu a grafického designu v České republice-Mgr. Michal Kotyza

a Ondřej Kafka. Vytvořili jakousi šablonu pro správné pochopení Corporate Identity, což

následně popsali ve své autorské knize s názvem Corporate identity set. [1]

2.1.1 Základní charakteristika Corporate Identity

Jedná se o souhrnný název všech aktivit, které subjekt vykonává. Tyto aktivity jsou z pra-

vidla analyzovatelné. Tj. veškerá prezentace jak vnitřní, tak vnější. „Ať se jedná o chování

vlastních zaměstnanců, úroveň jakékoliv vizuální prezentace-počínaje značkou a barevnos-

tí, přes firemní tiskoviny až po uniformy zaměstnanců a architektonické řešení budov.“ [1]

Může to být tedy naprosto všechen projev subjektu. Corporate Identity je silnou zbraní

k budování tohoto projevu.

Aby byl subjekt prosperující, musí se touto prezentací zabývat dopodrobna a dodr-

žovat její pravidla. Avšak jedná se o dlouhodobou záležitost a výsledky se nemusí dostavit

okamžitě.

Lidi často zaměňují Corporate Identity s jeho subsystémem Corporate Designem. Je

to z důvodu, že Corporate Design je jeho nejviditelnější složkou. Ale pořád pouze jen jed-

ním ze subsystému Corporate Identity. Dále často uvádí, že Corporate Identity je nástrojem

marketingu, což také není zcela pravda. Naopak marketing je zde využíván jako jedna

z mnoha forem komunikace.
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Corporate Identity je rozčleněn do čtyř subsystémů, z nichž každý vykonává určitou čin-

nost, ale navzájem se také propojují a doplňují.

Patří sem:

- Corporate Communications (jednotná komunikace)

- Corporate Culture (jednotná firemní kultura)

- Product (produkt)

- Corporate Design (jednotný vizuální styl)

Corporate Communications

Jedná se o veškeré komunikační aktivity vnitřní a vnější. Tato komunikace podléhá předem

určené filozofii a udržuje si svou monolitnost. Strategie komunikace je řízeným prvkem

a je obsažena v komunikačním plánu.

Řadíme sem mix marketingových komunikací - reklamu, osobní prodej, podporu

prodeje, public relations.

Corporate Culture

Hlavním úkolem Corporate Culture je dodržovat vnitřní kulturu. Znamená to, že každý

úspěšný subjekt dbá na atmosféru, která je vytvářena zaměstnanci. Firemní komunita sdílí


[…]


v budoucnu přidány další potřebné odkazy. Avšak provádět nějaké zásadnější změny v

obsahu a v uspořádání struktury se nedoporučuje kvůli možným problémům, které mohou

nastat (např. zavádějící odkazy nebo nepřehlednost v menu). Anebo to v případě nutnosti

svěřit odpovědné osobě.

Třetí navigací stránek je tzv. filtrační menu. Je umístěno do hlavičky stránky, kde

zaujímá pozici pro obrazovou část. Toto menu bude sloužit především v blízké budoucnos-

ti, kdy obsah stránek může narůstat a stávat se běžně nepřehledným. Menu funguje jako

třídič informací. Slouží k rychlejší detekci hledaného obsahu stránek. Tento filtr se člení na

domovskou stránku a jednotlivé obory.
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6.2.2 (Wireframe) neboli Drátěný model webu

Drátěný model definuje základní vizuální rozčlenění stránky na jednotlivé plochy

a atributy. Slouží k určení, které prvky jsou na stránkách statické, kde se načítá obsah, kde

se nachází navigace atd. Model tohoto návrhu vychází ze zvyklostí uživatelů. Obsahuje

základní prvky webu jako záhlaví, levý sloupec, pravý sloupec a zápatí. (Viz. obrázek

a popis níže.)

Obrázek 6.2.2: Drátěný model
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6.2.3 Návrh layoutu

Způsob chování, barevnost, typografie a rozvržení stránky graficky vychází z jednotného

vizuálního stylu. Přesněji z imitace ohybů papíru. Koncepce je založena na několika papí-

rových plochách, které jsou rozděleny těmito ohyby. Celkový vzhled je uzpůsoben pro

snadnou orientaci a pro intuitivní pohyb na stránkách.

Barevnost se mění podle pozice, v níž se nacházíte ve filtračním menu.

Např. jestliže se dostanete do sekce obor, změní se vám barevnost v odkazech a některých

dalších prvcích podle barvy zvoleného oboru.

Zároveň s barevností se taktéž mění obrazová dokumentace v záhlaví menu. Jed-

notlivým filtračním odkazům jsou přiřazeny specifické obrazy.

Obrázek 6.2.3: Domovská stránka webu
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ZÁVĚR

Výsledkem této práce je návrh nové značky, logo manuál použití, několik aplikací značky

a vizuálního stylu a v neposlední řadě návrh webové prezentace pro Základní uměleckou

školu v Uherském Hradišti. U všech návrhů bylo počítáno s možnou realizací, proto kon-

cept odpovídá technickým i finančním možnostem školy.

V teoretické části bylo zaznamenáno několik poznatků, které byli východiskem pro

samotné navrhování tohoto výsledného konceptu. Tyto poznatky byly pojaty v širším mě-

řítku a tudíž je lze použít při dalších projektech.

Praktická část se soustřeďuje na konkrétní analyzování problematiky a následné

navržení projektu.
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ISBN 978-3-8228-4622-3.
2. GARDNER, Bill. Logolounge.com [online]. c2008 [cit. 2009-05-05].
Dostupný z WWW:
<http://www.logolounge.com/logotrends/default.asp?Archive=True&ArticleID=6
07>.)

PŘÍLOHA P IX: ANIMACE ZNAČEK

(08. Swisscom, 09. Mindshare)

(Zdroj: GARDNER, Bill. Logolounge.com [online]. c2008 [cit. 2009-05-05].

Dostupný z WWW:
<http://www.logolounge.com/logotrends/default.asp?Archive=True&ArticleID=60
7>.)

PŘÍLOHA P X: JEDNODUCHÉ A PŘESTO ÚDERNÉ

(10. Ostrava, 11. Ostrava (použití), 12. EU2009.CZ)

(Zdroj: Font: první grafický časopis [online]. c1991-2009 , 21. 11. 2008 [cit. 2009-05-01].

Dostupný z WWW: <http://www.font.cz/logo/ustecka-univerzita-ma-nove-logo-
letos-uz-druhe.html>.)

PŘÍLOHA P XI: MODERNÍ PÍSMA

(13.

ETA, 14. ICI Restaurant)

(Zdroje: 1. ED. JULIUS, WIEDEMANN. Logos Design. [s.l.] : Taschen, 2007. 384 s.

ISBN 978-3-8228-4622-3.
2. Logopond : identity inspiration [online]. c2009 [cit. 2009-05-05].
Dostupný z WWW: <http://logopond.com/search/>.].)

PŘÍLOHA P XII: ORIGAMI A SKLÁDANKY

(15. REDFOX, 16. Kite String Studio)

(Zdroj: DAINIS, Graveris. 1stwebdesigner : love in design [online]. 2009 [cit. 2009-05-

05]. Dostupný z WWW: <http://www.1stwebdesigner.com/inspiration/logo-design-
trends-2009/>.)

PŘÍLOHA P XIII: KRÁSA STYLIZACE

(17. Vino Trade, 18. One Degrese, 19. Mosleep)

(Zdroje: 1. ED. JULIUS, WIEDEMANN. Logos Design. [s.l.] : Taschen, 2007. 384 s.

ISBN 978-3-8228-4622-3.
2. <WOLDA : the worldwide logo design annual [online]. 2005-2009
[cit. 2009-05-05]. Dostupný z WWW: <http://www.wolda.org/>.)

PŘÍLOHA P XIV: SOUČASNÁ PODOBA VIZUALIZACÍ ZUŠ

V UHERSKÉM HRADIŠTI

(Od shora dolů: Značka, pozvánka, plakát, webové stránky)

PŘÍLOHA P XV: OBSAH DATOVÉHO CD

Přiložené CD obsahuje:

- tuto práci ve formátech PDF a DOC (Adobe Acrobat a Microsoft Word)

- logo manuál

- tiskové aplikace (plakát, pozvánka; merkantilní tiskoviny)

- několik grafických návrhů webové prezentace