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Tabulka A - hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Úroveň Hodnocení náročnosti tématu:

nadprůměrná průměrná podprůměrná

Teoretické znalosti X

Praktické zkušenosti X

Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X

Specifické nároky tématu (originalita, rozsah,
statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.)

X

Tabulka B - hodnotí úroveň zpracování tématu

Úroveň Kritéria hodnocení práce:

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X

Samostatnost při zpracování X

Metodologická kvalita postupu X

Úroveň teoretické části X

Práce s literaturou (citace) X

Úroveň analytické části X

Adekvátnost použitých metod X

Úroveň návrhu řešení (realizace) X

Jazyková úroveň práce X

Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X

Přehled literatury (rozsah, kvalita) X

Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Martin Kusák se rozhodl u praktické části bakalářské práce konzultovat část věnovanou webu
s panem Bohuslavem Stránským, část věnovanou ČI s vedoucím bakalářské práce. Toto jeho
rozhodnutí bylo schváleno oběma pedagogy. Bohužel student již nedokázal syntetizovat tyto
dvě části praktické bakalářské práce do uspokojivého a více provázaného celku. Konzultace s
vedoucím práce si student bohužel asi optimálně nerozložil a průběh teoretické části
nekonzultoval vůbec. Přesto student zvolené téma komentuje věcně, vlastními slovy,
formuluje přehledně a ze svých poznatků se snaží vyvozovat logické závěry. Ve své práci
mohl však čerpat z více zdrojů, což by mu bylo jistě doporučeno, kdyby teoretickou část
alespoň jednou konzultoval.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) V čem je předkládaný vzhled nového webu atraktivnější než současný?
2) Jak je zajištěna vizuální provázanost mezi nový logem, novým ČI a novým webem?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 20.5. 2009
MgA. Václav Skácel

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně |
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Martin Kusák nejprve v rámci své praktické bakalářské práce vytvořil nový logotyp a ČI pro
ZUŠ v Uherském Hradišti. Dále se rozhodl pro redesign stávající webové prezentace této
umělecké školy. Student si důsledně analyzoval situaci a potřeby školy a na základě SWOT
analýzy dospěl ke správným důvodům pro tvorbu nového loga. Kusákovo logo vtipně
navazuje na tradiční a zároveň již přežitou „slováckou" stylizaci holubice. Vnáší do loga
moment tvůrčí fantazie a kreativity. Je velká škoda, že se vedení ZUŠ rozhodlo toto logo
neakceptovat. Přesto se Martin Kusák rozhodl v práci pokračovat a vytvořil i navazující
merkantilní tiskoviny a další prvky ČI školy. Princip skládání papíru, který je v logu samém,
dále autor uplatňuje např. u pozvánky - plakátu, kde tak zároveň efektivně řeší ekonomickou
a rozpočtově úspornou politiku školy.

Webová prezentace byla pro autora koncepčním uzavřením redesignu celého vizuální stylu
ZUŠ v Uherském Hradišti. K řešení přistoupil zodpovědně a s analytickou precizností si
rozebral strukturu www stránek. Zde poněkud ustrnul v rovině řešení samotného drátěného
modelu a již dostatečně nenavázal na kvality a možnosti nově navrženého logotypu. Celkově
působí vizuální stránka homepage i vnitřních layoutů webu poněkud nezáživně a unyle.
Autorovo podařené logo jako by zde bylo pouze na návštěvě. Princip skládání papíru je
naprosto zapomenut a koncepčně nevyužit! Jedná se o promrhanou šanci vizuálně „prodat"
dobré nápady z loga a ČI.

Teoretická část práce řeší obecně pojmy z oblasti ČI, nastiňuje problematiku webové
architektury a dále se ještě dotýká posledních trendů při tvorbě značek. Všechna témata jsou
příliš široká vzhledem k prostoru, které jim autor mohl věnovat. Nedostatkem teoretické části
je také málo použitých zdrojů při tvorbě samostatných úvah. Také si nejsem jistý, zda autor
všechny citace v textu důsledně přiznává. Naopak oceňuji vlastní zamyšlení v kapitole 2.1.2. o
současné situaci kolem ČI v ČR. Zde projevuje Martin Kusák vlastní názor a je cítit, že se o

problematiku zajímal již před započetím bakalářské práce. To je dobrým signálem do
budoucna, pokud bude autor pokračovat v tomto oboru i po absolvování VŠ.

Celou práci autora bohužel výrazně snižuje praktická část věnovaná webové prezentaci ZUŠ,
kde se nepodanlo využít dobře navržené logo a celek ztrácí na konzistentním a přesvědčivém
výrazu. Přesto doporučuji komisi hodnocení B - velmi dobře.

Návrh na klasifikaci BP: B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 21.5. 2009

MgA. Václav Skácel

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně